
 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Decreto di affidamento, in seguito ad espletamento di Trattativa Diretta n. 
5738238 del 23/10/2025 su MEPA piattaforma Consip, all’operatore economico 
SEIDOR Italy s.r.l. (P.I. 10325340965), della fornitura della licenza software per 
l’ambiente di gestione video per la formazione PANOPTO, di durata triennale, come 
da preventivo, per l’importo di euro 125.705,95, oltre IVA al 22%, per un importo 
complessivo di € 153.361,26, IVA al 22% compresa, per l’Università degli Studi di 
Palermo, e contestuale autorizzazione all’utilizzo delle risorse assegnate al 
Centro Gestionale Area Sistemi Informativi di Ateneo, UA.00.DA00.27, per la 
creazione della scrittura anticipata di € 48.647,50 (incluso IVA al 22%), a favore 
della ditta SEIDOR Italy s.r.l. (P.I. 10325340965), per la fornitura sopra descritta, da 
far gravare sul budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, 
UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità, sul progetto PJ_UTILE_2024_SIA, da associare alla voce COAN 
CA.C.B.02.04.12 “Canoni per Licenze software” - CIG: B90B878EB7. 
 

IL DIRIGENTE  
 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
Richiamato il “Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità” 
dell’Università degli Studi di Palermo D.R. n. 136/2024 prot. 3194 del 10/01/2024;  
Richiamata la disposizione di repertorio n. 3581/2024 prot. n. 66563 del 22/04/2024 
con la quale al Dott. Riccardo Uccello è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area 
Sistemi Informativi di Ateneo;  
Richiamato il “Regolamento per le acquisizioni di beni e servizi sotto la soglia di 
rilevanza europea di cui all’art. 14, comma 1 del D.Lgs. 36/2023” emanato con Decreto 
Rettorale rep. n. 13147, prot. n. 203174 del 29/11/2024; 
Richiamata la delibera del C.d.A. rep. n. 1750/2024, prot. n. 220241 del 20/12/2024, 
avente per oggetto: 06.01 Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale (esercizio 
2025) autorizzatorio e triennale (esercizi 2025-2027), approvata in CDA nella seduta 
del 20.12.2024;  
Richiamata la nota del Direttore Generale, prot. n. 3473 del 10/01/2025 - Bilancio unico 
di previsione annuale autorizzatorio anno 2025 – Assegnazione, budget Area Sistemi 
Informativi di Ateneo;  
Vista la richiesta di acquisto prot. n. 184975 del 21/10/2025, con la quale l’Ing. Claudio 
Ruocco, Responsabile U.O. Servizi e-learning e didattica Innovativa, dell’Area Sistemi 
Informativi di Ateneo, richiede l’acquisizione della licenza software per l’ambiente di 
gestione video per la formazione PANOPTO, di durata triennale, per l’Università degli 
Studi di Palermo, per l’importo presunto di € 125.705,95, oltre IVA al 22%; 
Visto il preventivo OFFERTA NR: 25/088 del 7/10/2025 di SEIDOR Italy: Fornitura 
dell’ambiente di gestione di video per la formazione Panopto - contratto 3 anni per 
Università degli Studi di Palermo, che prevede il pagamento anticipato annuale 
dell’importo di € 39.875,00, oltre IVA al 22%, per il primo anno, di € 41.868,75, oltre IVA 
al 22%, per il secondo anno e un importo di € 43.962,20, oltre IVA al 22%, per il terzo 
anno; 
Considerato che, come da dichiarazione allegata alla richiesta d’acquisto, SEIDOR 
Italy s.r.l. è l’unico rivenditore autorizzato di Panopto EMEA Limited in Italia, designato 
da Panopto EMEA Limited a commercializzare, promuovere, pubblicizzare e distribuire 
i prodotti Panopto direttamente ai Clienti; ed eseguire servizi di implementazione, 
configurazione, formazione per Panopto, nonché supporto e manutenzione relativi ai 
software Panopto; 
Considerato che SEIDOR Italy è l'unico responsabile della fornitura di supporto tecnico 
di livello 1 in lingua italiana su PANOPTO al Cliente; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023 che consente il ricorso 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
Richiamato il Decreto Dirigenziale rep. n. 11357/2025, prot. n. 185116 del 21/10/2025, 
che nomina l’Ing. Claudio Ruocco, Responsabile U.O. Servizi e-learning e didattica 
Innovativa, dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, Responsabile Unico del Progetto 
(art. 15 c.1 D.Lgs 36/2023), in possesso di requisiti di adeguata professionalità e 
competenza in relazione all’oggetto del contratto; 
Richiamato il Decreto Dirigenziale rep. n. 11434/2025, prot. n. 186141 del 22/10/2025 
che dispone l’avvio della procedura acquisitiva della licenza software per l’ambiente di 
gestione video per la formazione PANOPTO, di durata triennale, come da preventivo, 
mediante affidamento diretto, ai  sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023, 
a seguito di trattativa diretta su MePA, piattaforma CONSIP, a favore dell’operatore 
economico SEIDOR Italy s.r.l. (P.I 10325340965), per l’importo presunto di € 
125.705,95, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 153.361,25, IVA al 22% 
compresa, da far gravare, per la quota parte 2025 di euro 39.875,00, oltre IVA al 22%, 
per un importo di € 48.647,50, IVA al 22% compresa, sul budget assegnato al Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo -UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, 
E.C. 2025, sul progetto contabile PJ_UTILE_2024_SIA, da associare alla voce COAN 
CA.C.B.02.04.12 “Canoni per Licenze software”; 
Preso atto che è stato acquisito il CIG: B90B878EB7; 
Vista la RdO n. 5738238 del 23/10/2025, su MePA piattaforma CONSIP, per un 
importo a base d'asta di € 125.705,95, escluso IVA al 22%, per la fornitura del Licenza 
software per l’ambiente di gestione video per la formazione PANOPTO, di durata 
triennale, per Università degli Studi di Palermo; 
Visto il documento di offerta economica RdO n. 5738238 della ditta SEIDOR Italy s.r.l. 
(P.I. 10325340965) di euro 125.705,95, oltre IVA al 22%; 
Considerato che i costi legati alla fornitura in argomento sono valutati congrui e idonei 
a soddisfare le esigenze dell’Ateneo;  
Considerata la predetta fornitura necessaria per consentire il regolare assolvimento 
dei compiti istituzionali dell’Università degli Studi di Palermo; 
Verificata preliminarmente a cura della Stazione Appaltante l’insussistenza di motivi di 
esclusione dalla possibilità di contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 
94 comma 6 del D. Lgs 36/2023 attraverso l’acquisizione d’ufficio di:  

- Documento Unico di Regolarità Contributiva (certificato INAIL_50962903) con 
scadenza 30/01/2026;  

- annotazioni sul casellario informatico ANAC; 
- attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse;  
- certificazione rilasciata dal Sistema Informativo del Casellario Giudiziario 

presso il Ministero della Giustizia;  
- visura Infocamere Registro Imprese - “Informazioni societarie” N-rea: 2522640; 
-  verifica esistenza prospetto informativo disabili; 
- verifica assenza di illeciti amministrativi; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico, relative:  
- alla insussistenza di motivi di esclusione dalla partecipazione a una procedura 

d'appalto ai sensi dell’art. 94 del D. Lgs. 36/2023; 
- al possesso di pregresse esperienze analoghe; 
- di essere tenuto alla disciplina prevista dalla L.68/1999 (norme per il diritto al 

lavoro dei disabili e di aver assolto gli obblighi di cui alla normativa contenuta 
nella legge 68/1999 e di avere n. 24 dipendenti; 

mailto:segreteria.sia@unipa.it


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

- alla conoscenza degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento di cui al 
D.P.R. n. 62/2013, nonché dal Codice di Comportamento dell’Università 
adottato dalla stazione appaltante con D.R. n. 463 del 18/02/2016; 

- alla insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 
sensi artt. 6 e 7 D.P.R. 62/2013 e dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 ed all’impegno 
a comunicare tempestivamente la sussistenza di potenziali conflitti di interesse 
rispetto ai soggetti che interverranno nella procedura di appalto e a fornire gli 
elementi utili a consentire la valutazione da parte della stazione appaltante; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere con l’affidamento della fornitura; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs 36/2023, non essendo per altro 
previste anticipazioni sui corrispettivi, non si ritiene necessario richiedere la garanzia 
definitiva per l’esecuzione del contratto; 
Vista la bozza di contratto tra l’Università degli Studi di Palermo e il fornitore SEIDOR 
Italy s.r.l. (P.I. 10325340965); 
Effettuata la ricognizione sugli atti procedimentali e vista la documentazione di gara;  
Riconosciuta, pertanto, la legittimità dell’intero procedimento posto in essere sin qui;  
Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e 
trasparenza, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 s.m.i. e degli art. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023; 
Tenuto Conto che l’onere economico per l’acquisizione della predetta fornitura, per un 
ammontare di euro 125.705,95, oltre IVA al 22%, per un importo complessivo di € 
153.361,26, IVA al 22% compresa, dovrà gravare sul budget assegnato al Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo - UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, 
sul progetto contabile PJ_UTILE_2024_SIA; 
Considerato che si prevede il pagamento anticipato annuale dell’importo di € 
39.875,00, oltre IVA al 22%, per il primo anno, di € 41.868,75, oltre IVA al 22%, per il 
secondo anno e di € 43.962,20, oltre IVA al 22%, per il terzo anno; 
Considerato che è necessario creare la scrittura anticipata a budget di € 
48.647,50 (incluso IVA al 22%) per la fornitura della licenza software per l’ambiente 
di gestione video per la formazione PANOPTO, per il primo anno, come da preventivo, 
da far gravare sul budget assegnato al Dirigente dell’Area Sistemi Informativi di Ateneo, 
UA.00.DA00.27, del Bilancio Unico di Ateneo, E.C. 2025, che presenta la necessaria 
disponibilità, sul progetto contabile PJ_UTILE_2024_SIA, a favore della ditta SEIDOR 
Italy s.r.l. (P.I. 10325340965), da associare alla voce COAN CA.C.B.02.04.12 “Canoni 
per Licenze software” - CIG: B90B878EB7; 
Considerato che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato 
la regolare fornitura del servizio; 
 

DISPONE 
 
di affidare, per le motivazioni descritte in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs 36/2023, all'operatore economico SEIDOR Italy s.r.l. (P.I. 
10325340965), che ha presentato un’offerta di euro 125.705,95, oltre IVA al 22%, per 
un importo complessivo di € 153.361,26, IVA al 22% compresa, a seguito di trattativa 
diretta n. 5738238 del 23/10/2025, su MEPA, piattaforma Consip, per la fornitura della 
licenza software per l’ambiente di gestione video per la formazione PANOPTO, di 
durata triennale, come da preventivo, per Università degli Studi di Palermo; 
 
di procedere alla stipula del relativo contratto; 
 
di autorizzare la creazione della scrittura anticipata di € 48.647,50 (incluso IVA al 
22%), per il primo anno, sul budget assegnato all’Area Sistemi Informativi di Ateneo, 
UA.00.DA00.27, E.C. 2025, sul progetto PJ_UTILE_2024_SIA, a favore della ditta 
SEIDOR Italy s.r.l. (P.I. 10325340965), per la fornitura della licenza software per 

mailto:segreteria.sia@unipa.it


 

 
Viale delle Scienze Ed. 11 – 90128 Palermo 
segreteria.sia@unipa.it - pec: areasia@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/organigramma/areasistemiinformativi 
 
RM 

Area Sistemi Informativi di Ateneo 
 

l’ambiente di gestione video per la formazione PANOPTO, di durata triennale, come 
da preventivo, da associare alla voce COAN CA.C.B.02.04.12 “Canoni per Licenze 
software” - CIG: B90B878EB7; 
 
di pubblicare la presente determina sul sito web di Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente dell’Area 

Sistemi Informativi di Ateneo 

Dott. Riccardo Uccello 

mailto:segreteria.sia@unipa.it

		2025-12-11T08:44:44+0000
	Riccardo Uccello




